解放军医学杂志 2025年6月28日 第50卷 第6期
论 著临床研究
一种新型腹股沟止血带压迫止血的有效性分析
刘鹏飞 1,2，孙灏 2,3，豆梦杰 3,4，刘亚华 1，柴韶斌 1，陈思羽 5，吕发勤 3，陈威 1*
1解放军总医院第三医学中心急诊医学科，北京　100039；2解放军医学院，北京　100853；3解放军总医院第三医学中心
超声科，北京　100039；4锦州医科大学解放军总医院第三医学中心研究生培养基地，北京　100039；5首都医科大学基础
医学院，北京　100069
[临床试验注册号] ChiCTR2500095251

(International Business Machines Corporation， USA) 进
行统计分析。本研究中的计量资料均符合正态分布，
以x±s的形式表示，两侧腹股沟止血有效性的比较采
用配对 t检验；3种止血方式之间的比较采用单因素
方差分析，进一步两两比较采用LSD-t检验。计数资
料以率(%)的形式表示，两止血带压强分布类型、稳
定性差异比较采用 χ2检验。腘动脉 PSV 与腹股沟表
面压强的相关性采用简单线性回归分析及 Spearman
相关分析；腘动脉 PSV 与加压装置内压强的相关程
度、腹股沟表面压强与加压装置内压强的相关程度
采用 Spearman 相关分析；不同等级加压装置内压强
之间比较采用单因素方差分析，进一步两两比较采用
Tukey 检验，并采用 GraphPad Prism10.1.2(GraphPad
Software，USA)进行图形绘制。P<0.05为差异有统计
学意义。
2　结　　果
2.1　一般临床资料分析　最终纳入受试者11人，均
为男性，年龄为 (23.4±2.4)岁，收缩压为 (126.09±
8.75) mmHg，均完成试验，无中途退出者。两侧腘
动脉 PSV 及两侧腘动脉横截面积差异无统计学意义
(P>0.05，附表 1，https://dx.doi.org/10.11855/j.issn.2018.
2025.0401FJ)；阻断两侧腹股沟股动脉血流所需要的
最小压强差异无统计学意义(P>0.05，附表2，https://
dx.doi.org/10.11855/j.issn.2018.2025.0401FJ)。
2.2　安全性分析　志愿者腹股沟解除压迫后腘动脉
A. 腹股沟止血带实物图；B. 加压装置未充气示意图；C. 加压装置充气展开示意图
图1　新型腹股沟止血带
Fig.1　A novel hemostatic tourniquet for inguinal region
690
Med J Chin PLA, Vol. 50, No. 6, June 28, 2025
血流立即恢复，无缺血再灌注风险，疼痛迅速消失，
无不良事件发生。腹股沟止血带疼痛评分为(6.27±
1.55)分，范围5~8分，属于中重度疼痛；SJT疼痛评
分为(5.77±1.72)分，范围 4~7 分，属于中重度疼痛；
手指按压疼痛评分为(5.00±1.66)分，范围3~7分，属
于轻至重度疼痛。不同止血方式的疼痛评分差异有
统计学意义(F=3.348，P=0.042)，且疼痛评分由高到
低为：腹股沟止血带、SJT、手指按压。
2.3　有效性分析　11人共接受腹股沟止血带、SJT、
手指按压在腹股沟分别压迫止血 22人次，阻断股动
脉血流成功率均为 100%。手指按压阻断股动脉血流
时，在腹股沟表面压强分布呈现由中心向周围放射
状减小型的特点；腹股沟止血带和 SJT 阻断股动脉
血流时，加压装置在腹股沟表面压强分布主要为
“单侧型”“两侧型”及“倒 C 型”3 种情况(图 2)。
腹股沟止血带和SJT的加压装置在腹股沟表面的压迫
面积比手指按压面积大，压强分布更不规则。进一
步对比两种止血带加压装置在腹股沟的压强，发现
两种止血带压强分布类型差异无统计学意义(P>0.05，
附表3，https://dx.doi.org/10.11855/j.issn.2018.2025.0401
FJ)。为全面对比两种止血带产生压强的大小，分别
选取加压装置内压强、腹股沟压迫区域内压强最大
值(简称最大压强)和腹股沟压迫区域内压强平均值
(简称平均压强)3个指标进行比较，结果显示两种止
血带压强大小差异无统计学意义(P>0.05，附表 4，
肢体活动后，志愿者应用腹股沟止血带时的腘动
脉血流部分恢复12次，未恢复10次；应用SJT时的腘
动脉血流部分恢复10次，未恢复12次，两者稳定性差
异无统计学意义(χ2=0.364，P=0.546)。不同压强分布类
型的血流恢复概率差异无统计学意义(P>0.05，附表5，
2.4　腘动脉血流与腹股沟止血带压强的相关性分
析　腹股沟止血带加压装置内压强以 120 mmHg 的
1~6整数倍分级加压过程中，加压装置阻断股动脉血
流即止血22次，展开第2层止血13次(13/22，59%)，
展开第 3 层止血 9 次(9/22，41%)，在 360~600 mmHg
的止血次数为21次(21/22，95%)(表1)。加压装置展
开第2层的压强范围是240~480 mmHg，共展开22次，
止血 13 次(13/22，59%)，在 360~480 mmHg 展开第
2 层的次数为 21 次(21/22，95%)；加压装置展开第
3 层的压强范围是 600~720 mmHg，共展开 9 次，止
血9次(9/9，100%)，在600 mmHg展开第3层的次数
为8次(8/9，89%)(表1)。
2.4.1　腘动脉血流与加压装置内压强的关系　腘动脉
PSV与加压装置内压强呈负相关(r=-0.69，P<0.001)。